
 
 

 
      Ing. Miloslav Wach, projekční práce v arboristice 
  tel. 604 960835, mail: m.wach@post.cz 

 

 
 

 
 
 

OŠETŘENÍ A STABILIZACE  
JEŘMANICKÉ LÍPY 

 
 
 

                               
 
 
     

 
 



 
 

 
      Ing. Miloslav Wach, projekční práce v arboristice 
  tel. 604 960835, mail: m.wach@post.cz 

 
 
Popis lokality: zájmovým stromem je mohutný exemplář Tilia platyphyllos (obvod 531 

cm, výška 34 m) rostoucí v blízkosti nové výstavby rodinných domů v obci Jeřmanice. Lípa je 
situována v blízkosti místní komunikace na hraně pozemku rodinného domu. 

 
Cíl hodnocení: cílem tohoto hodnocení 

je analýza aktuálního zdravotního stavu 
stromu a jeho perspektivy na stanovišti 
s důrazem na posouzení provozní bezpečnosti 
a návrh opatření ke stabilizaci stromu. 

 
Stanovištní podmínky: terén je 

částečně tvořen souvislým travnatým 
povrchem s dobrou propustností a 
s minimálním zhutněním, částečně 
zhutněným povrchem místní komunikace. 
Světelné podmínky jsou optimální (soliterně 
rostoucí strom), svou lokalizací je lípa 
vystavena větrným poryvům, které s ohledem 
na stáří stromu, jeho velikost a stavbu mohou 
způsobit statické selhání. 

 
Aktuální stav: strom je tvořen dvěma 

silnými kosterními větvemi, které se ve 
vyšších partiích dále dělí. Větvení jsou 
ponejvíce tlaková s vrůstající borkou, což je 
s ohledem na exponované stanoviště výrazně rizikový faktor provozní bezpečnosti. Úroveň 
stability stromu je dále silně zhoršená přítomností houby (plodnice šupinovky kostrbaté). 
Kořenový systém je pravděpodobně nepoškozený. V koruně je větší množství suchých větví, 
které budou v rámci ošetření odstraněny. 

 
Fyziologické stáří: dospělý strom (hodnocení 4) 
 
Fyziologická vitalita: zřetelně snížená (hodnocení 3) 
 
Zdravotní stav: silně narušený (hodnocení 4) – souběh defektů a přítomnost 

významných poškození) 
 
Stabilita: silně narušená (hodnocení 4) – přítomnost staticky významných 

defektů většího rozsahu a souběh defektů vyžadující stabilizační 
zásahy 

 
Perspektiva: strom dlouhodobě perspektivní – po ošetření v horizontu 

desetiletí 
 
 



 
 

 
      Ing. Miloslav Wach, projekční práce v arboristice 
  tel. 604 960835, mail: m.wach@post.cz 

 
 
Provozní bezpečnost: kritická (hodnocení 2) – strom vážně ohrožuje okolí a hrozí škoda 

značného rozsahu) 
Naléhavost ošetření: naléhavý zásah – strom v kritickém stavu z hlediska provozní 

bezpečnosti na exponovaném místě 
 
 
Navržená opatření: naprostou prioritou 

je zajištění dobré úrovně provozní bezpečnosti 
v lokalitě. V případě statického selhání 
(oslabení nosných struktur dřevokaznou 
houbou, větrné poryvy, v zimním období 
sněhová pokrývka nebo námraza) může dojít 
ke škodám značného rozsahu – ohrožení 
domu, el.vedení, případně parkujících či 
projíždějících vozidel. 

Pro snížení náporové plochy (větrná 
expozice) a snížení těžiště koruny bude 
provedena obvodová redukce v rozsahu cca 
20% a proveden bezpečnostní řez s případnými lokálními redukcemi u potřebných větví 
(extrémní délka, podélné praskliny, oslabení apod.).  

Pro zajištění tlakových větvení bude instalován systém statických (3 ramena) a 
dynamických (6 ramen) vazeb v optimálních partiích koruny. 

Realizací navržených opatření dojde k zásadnímu zvýšení úrovně provozní bezpečnosti 
v lokalitě, zásadnímu zvýšení stability stromu, základnímu předpokladu pro dlouhodobé 
setrvání lípy na stanovišti.  

 
 
 
 
Pro Obec  Jeřmanice vypracoval 
Ing. Miloslav Wach, únor 2019   
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 
      Ing. Miloslav Wach, projekční práce v arboristice 
  tel. 604 960835, mail: m.wach@post.cz 

 
Hlavní úžlabí a pohled na stanoviště 
 

 
Tlakové větvení jako rizikový faktor provozní bezpečnosti – stabilizace systémem vazeb 
 



 
 

 
      Ing. Miloslav Wach, projekční práce v arboristice 
  tel. 604 960835, mail: m.wach@post.cz 

 
Pohled do koruny – bude proveden bezpečnostní řez 
 

 
Prasklina v hlavním větvení – riziko rozpadu koruny 

 



 
 

 
      Ing. Miloslav Wach, projekční práce v arboristice 
  tel. 604 960835, mail: m.wach@post.cz 

 
Zbytky plodnic (pravděpodobně) šupinovky kostrbaté – další rizikový faktor 
 

        
Pohled do koruny 

 



 
 

 
      Ing. Miloslav Wach, projekční práce v arboristice 
  tel. 604 960835, mail: m.wach@post.cz 

 
Zbytky „pozorovatelny“ budou při ošetření odstraněny 
 

        
   V případě statického selhání za současného stavu bude ohrožen dům, vedení i komunikace 


